

**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE XAXIM**CNPJ: 82.854.670/0001-30
RUA RUI BARBOSA N.347
C.E.P.: 89825-000 - Xaxim - SC**PREGÃO PRESENCIAL**

Nr.: 81/2014 - PR

Processo Administrativo: 161/2014
Processo de Licitação: 161/2014
Data do Processo: 14/08/2014

Folha: 1/5

OBJETO DA LICITAÇÃO:

Registro de preços para aquisições em contratações futuras, com pedidos parcelados de gêneros alimentícios para preparo da Merenda Escolar, conforme solicitação da Secretaria de Educação.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 131/2014 (Sequência: 1)

Ao(s) 28 de Agosto de 2014, às 09:00 horas, na sede da(o) MUNICIPIO DE XAXIM, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 252/2014, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 161/2014, Licitação nº 81/2014 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: Dando início a sessão, a Pregoeira recebeu os envelopes de proposta e documentação de habilitação (envelopes 01 e 02) das empresas presentes e realizou o credenciamento dos representantes das licitantes participantes do certame, onde constatou-se que a empresa SCS COMERCIO LTDA ME deixou de apresentar o exigido no item 13.1.2 letra F do edital, ficando o representante impossibilitado de ofertar lances. A Pregoeira então solicitou aos presentes que verificassem a inviolabilidade dos envelopes de proposta e documentação e rubricassem os mesmos. Depois de esclarecido as formas de procedimento do Pregão Presencial, os representantes declaram que cumprem com os requisitos de habilitação e a Pregoeira determina a abertura dos envelopes contendo as propostas financeiras das empresas. Foi verificada a conformidade das mesmas com as exigências do Edital, onde constatou-se que todas estavam de acordo. Declarou-se aberta a sessão para proceder os lances verbais, onde no decorrer da sessão foi constatado que alguns itens não estavam com a descrição correta, ferindo o princípio da competitividade, não restando outra senão o de torna-los fracassados, sendo eles: 5, 20, 39, 40, 44, 47, 52, 75 e 77, e o item 50 não houve cotação tornando-se deserto. Após encerrada a fase de lances a pregoeira solicitou aos representantes se teriam algum registro em ata, e os mesmos responderam que não. Registra-se que alguns representantes retiraram-se da sessão não assinando a presente ata.

Participante: 51 - A.G. MINI MERCADO E FRUTEIRA LTDA - ME

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
2	Achocolatado em pó, instantâneo, rico em vitaminas, minerais, fonte de cálcio e ferro 4,2 mg, contendo, embalagem de 400 gr, contendo data de fabricação, validade e rotulagem nutricional	un	1.200,00	da casa	0,0000	1,98	2.376,00
19	Biscoito salgado integral com trigo, aveia, centeio, sabor manteiga, contendo pacote 6 unidades de 26 gramas, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal hidrogenada, farinha de trigo integral, aveia, açúcar invertido, sal, açúcar, farinha de centeio, integral, fermento químico, fosfato monocalcico, bicarbonato de sódio e amônio aromatizante. Contém traços de leite. Embalagens de 156 gramas	un	1.590,00	dub social	0,0000	2,97	4.722,30
22	Café solúvel em pó embalagem de 200 gramas	Un	350,00	pele	0,0000	7,77	2.719,50
31	Chuchu de 01º qualidade, livre de defeitos, verde, sem manchas na casca e interior, embalado em plástico de polietileno, contendo peso.	Kg	2.000,00		0,0000	1,75	3.500,00
35	Confeito granulado de chocolate - embalagens de 130 gramas	Un	10,00	dory	0,0000	1,98	19,80
54	Laranja p/suco, de 1º qualidade, casca alaranjada, doce e odor agradável.	Kg	5.000,00		0,0000	0,99	4.950,00
64	Manjerição desidratada pcts de 15 g com etiquetas contendo marca e produção e validade	un	100,00	cardi	0,0000	0,99	99,00
65	Manjerona desidratada, Pcts de 15 gramas com etiqueta contendo marca, produção e validade	un	100,00	folle	0,0000	1,99	199,00
76	Polvilho doce valor energético 71 kcal, caiboidratos 18 gr. Pct de 500 gr	un	10,00	prata	0,0000	1,97	19,70
80	Tomate de 01º qualidade, bem formado, liso, livre de defeitos, cor vermelho-vivo, em processo de amadurecimento, embalado em plástico de polietileno, contendo peso.	Kg	2.500,00		0,0000	2,79	6.975,00
Total do Participante ----->							25.580,30

Participante: 513 - HORTIFRUTIGRANJEIRA CELLA LTDA - ME

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	Abacaxi qualidade hawaii, de 01º qualidade, livre de defeitos, não murcho e de tamanho médio	Un	700,00	HAWAI	0,0000	2,70	1.890,00
4	Alho de 1º qualidade distribuído em pcts de 100gramas, livre de defeitos, sem brotos	Un	300,00	NAVA	0,0000	1,50	450,00
9	Banana caturra, de 01º qualidade, tamanho médio, em processo de amadurecimento, acondicionado em caixas de 20 kg	Kg	10.500,00	CATURA	0,0000	1,15	12.075,00
10	Batata doce 01º qualidade, inteira, sem emissão de brotos, livre de defeitos, não murcha e de tamanho médio a grande, embalada em plástico de polietileno, contendo peso.	Kg	50,00	PAULISTA	0,0000	1,65	82,50

**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE XAXIM**

CNPJ: 82.854.670/0001-30
RUA RUI BARBOSA N.347
C.E.P.: 89825-000 - Xaxim - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 81/2014 - PR

Processo Administrativo: 161/2014
Processo de Licitação: 161/2014
Data do Processo: 14/08/2014

Folha: 2/5

Participante: 513 - HORTIFRUTIGRANJEIRA CELLA LTDA - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
11	Batata inglesa, monalisa, lavada, de 01º qualidade, sem emissão de brotos, livre de defeitos, não murcha e de tamanho médio a grande, embalada em plástico de polietileno, contendo peso	Kg	2.800,00	MONALISA	0,0000	1,20	3.360,00
12	Batata salsa 01º qualidade, inteira, sem emissão de brotos, livre de defeitos, não murcha e de tamanho médio a grande, embalada em plástico de polietileno, contendo peso.	Kg	50,00	PAULISTA	0,0000	4,20	210,00
14	Beterraba de 01º qualidade, firme, livre de defeitos, cor vermelho vivo e pele lisa.	Kg	2.500,00	PAULISTA	0,0000	1,55	3.875,00
21	Brócolis 01º qualidade, livre de defeitos, não murcha, embalada em plástico de polietileno, contendo peso.	Un	1.000,00	DA REGIÃO	0,0000	1,30	1.300,00
28	Cebola de 01º qualidade, nacional, tamanho médio, livre de defeitos, embalado em plástico de polietileno.	Kg	1.500,00	PAULISTA	0,0000	1,60	2.400,00
29	Cenoura de 01º qualidade, livre de defeitos, fresca, embalada em plástico de polietileno, contendo peso.	Kg	3.000,00	MINEIRA	0,0000	1,55	4.650,00
36	Couve manteiga 01º qualidade, livre de defeitos, embalado em plástico de polietileno, contendo peso.	Un	1.830,00	DA REGIÃO	0,0000	1,40	2.562,00
59	Limão tipo galego, com casca íntegra, de 01º qualidade, sem amassados e manchas, tamanho médio	Kg	300,00	GALEGO	0,0000	2,75	825,00
62	Maça tipo fuji, com casca íntegra, de 01º qualidade, sem amassados e manchas, tamanho médio	Un	6.500,00	FUJI	0,0000	3,49	22.685,00
63	Mamão de 1º qualidade, casca fina, lisa e amarela, sem manchas, amassados, polpa macia.	Kg	3.000,00	FORMOSA	0,0000	2,98	8.940,00
71	Moranga - de 01º qualidade, livre de defeitos, não murcha de tamanho médio, sem manchas na casca e interior, fresca.	Kg	400,00	CABUTIA	0,0000	1,57	628,00
74	Ovo de galinha (duzia), grande, fresco, de 1º qualidade, casca livre de rachaduras e sujidades, a embalagem deve estar conforme a resolução 105, de 19/05/1999-anvisa, com data de validade e inspecionado.	Dz	1.200,00	CH	0,0000	3,50	4.200,00

Total do Participante -----> 70.132,50

Participante: 621 - ECO COM E REP DE PROD HOSPITALARES LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
34	Cominho em pó pcts 15 g contendo marca e produção e validade	un	100,00	apti	0,0000	4,89	489,00
41	Extrato de tomate - concentrado, com tomate, sal e açúcar, embalagem de 840 gramas	Un	20,00	quero	0,0000	4,50	90,00
46	Farinha láctea embalada em latas de 400 gramas	Un	200,00	nestle	0,0000	11,68	2.336,00
57	Leite UHT integral longa Vida, embalagem Tetra Pak, Tampa Rosca, contendo 1 litro, com registro no Ministério da Agricultura e Saúde.	Lit	9.000,00	pia	0,0000	2,23	20.070,00
70	Mingau de arroz embalagem de 400gr, que contenham data de fabricação e validade do produto, produto com no máximo 15 dias de fabricação	Un	200,00	muci	0,0000	10,63	2.126,00

Total do Participante -----> 25.111,00

Participante: 838 - ZANELLA SUPERMERCADO LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
26	Carne bovina moída - resfriada, pouca gordura, de boa qualidade, embalada em pcts de 1 kg, contendo em cada pacote: marca, inspeção, data de corte e validade do produto	Kg	5.000,00	FRIGORIFICO ROSA	0,0000	9,99	49.950,00
27	Carne suína em pedaço resfriada sem gordura desossada, entregue em tiras de 2/5 cm, tipo acém, quarto, sem musculo e nem cartilagens, devidamente embalada em pcts de 1 kg contendo etiqueta com: data de corte, validade, inspeção e origem não aceitamos carne com gordura	Kg	1.000,00	FRIGORIFICO ROSA	0,0000	9,49	9.490,00
37	Coxa e sobrecoxa - congelado sem resíduos de corte, de boa qualidade, embalados em pcts de no máximo 2 kg, contendo em cada pacote: marca, inspeção, data de corte e validade do produto não temperado	Kg	6.000,00	AURORA	0,0000	4,70	28.200,00
53	logurte, embalagem de 01 litro, nos sabores morango e coco, resfriado. devendo constar na embalagem: data de fabricação, prazo de validade, rotulagem nutricional e registro no ministério da agricultura.	Lit	6.500,00	DANINHA	0,0000	2,49	16.185,00

Total do Participante -----> 103.825,00

Participante: 3890 - CTR ALIMENTOS LTDA - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
32	Coco ralado - de boa qualidade e sem açúcar embalado em pcts de 100 gramas	Un	10,00	unicoco	0,0000	2,89	28,90
45	Farinha integral de boa qualidade pcts de 1kg	Kg	250,00	Marteli	0,0000	2,84	710,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE XAXIM**

CNPJ: 82.854.670/0001-30
RUA RUI BARBOSA N.347
C.E.P.: 89825-000 - Xaxim - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 81/2014 - PR

Processo Administrativo: 161/2014
Processo de Licitação: 161/2014
Data do Processo: 14/08/2014

Folha: 3/5

Participante: 3890 - CTR ALIMENTOS LTDA - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
69	Milho Fresco distribuído em pacotes de 350gr, boa qualidade, com rótulo contendo data de produção, validade e marca do produto	un	300,00	Lar	0,0000	4,99	1.497,00
Total do Participante ----->							2.235,90

Participante: 4233 - AP OESTE DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTD

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
3	Açúcar Cristal, branco especial, acondicionado em pacotes de polietileno transparente, resistente, contendo data de fabricação, validade e rotulagem nutricional - Pacotes de 05 quilos.	Un	1.600,00	2637STA IZABEL	0,0000	7,85	12.560,00
8	Aveia em pó embalagem de 250gr, em pó contendo na embalagem data de produção e validade	Un	270,00	1197APTI	0,0000	1,79	483,30
13	Baunilha boa qualidade pcts de 40 gramas	Un	10,00	1639APTI	0,0000	1,06	10,60
17	Biscoito salgado aperitivo sabor mignon, contendo: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, amido, glicose, sal, açúcar, extrato de malte, sorode leite, óleo de soja, fermentos químicos, bicarbonato de sódio, bicarbonato de amônio, fosfato monocalcicoestabilizante, lecitina de soja e aromatizante pct 435 gramas	Un	204,00	2465PARATI	0,0000	3,69	752,76
18	Biscoito salgado com gergelim contendo: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico (vitamina b9), gordura vegetal hidrogenada, gergelim, açúcar invertido, sal, açúcar, extrato de malte, fermento químico (bicarbonato de amônio, pirofosfato ácido de sódio, bicarbonato de sódio), estabilizante lecitina de soja, aromatizante e melhorador de farinha e pode conter traços de leite pcts de 400g	Un	1.800,00	1487ISABELA	0,0000	3,79	6.822,00
25	Carne bovina em pedaço resfriada sem gordura bovina desossada, entregue em tiras de 2/5 cm, tipo acem, quarto, sem musculo e nem cartilagens, devidamente embalada em pcts de 1 kg contendo etiqueta com: data de corte, validade, inspeção e origem, não aceitamos carne com gordura	Kg	3.500,00	503AFRIB	0,0000	12,79	44.765,00
30	Chá, caixa de 40gr, sabores melissa, contendo data de fabricação, validade e rotulagem nutricional.	Cx	500,00	REAL	0,0000	2,17	1.085,00
42	Farelo de trigo 1º qualidade pacote de 250 gramas	un	40,00	3436VITAO	0,0000	3,59	143,60
43	Farinha de milho especial, (tipo fubá de milho amarelo), aspecto fino, não deverá apresentar resíduos e impurezas, bolor ou cheiro não característico, embalagem intactas, de polietileno transparente bem vedado, registro no ministério da saúde, embalagem intacta, contendo data de fabricação, validade e rotulagem nutricional, pacote de 01 kg.	Kg	1.200,00	3892ZANIN	0,0000	1,05	1.260,00
48	Fermento químico em pó, lata de 250gr, com amido de milho ou fecula de mandioca, fosfato monocalcico, bicarbonato de sódio e carbono de cálcio, livre de amassados e ferrugem, contendo data de fabricação, validade e rotulagem nutricional.	Un	300,00	1110MONOPO	0,0000	2,94	882,00
51	Granola light sem açúcar pcts de 1kg contendo na embalagem data de validade, produção e informações sobre a composição deve conter uvas passas, flocos de milho, aveia, mel, castanha do pará e coco.	un	20,00	NATURALE	0,0000	9,75	195,00
55	Leite em pó integral sem açúcar de 1º qualidade fabricação nacional puro pacote de 400g	un	800,00	2620AURORA	0,0000	6,73	5.384,00
61	Louro em folhas 1º qualidade pacote de 10 gramas	un	500,00	2506APTI	0,0000	0,76	380,00
78	sagu de boa qualidade embalagem com 500 gr	Un	210,00	1186PRATA	0,0000	2,29	480,90
Total do Participante ----->							75.204,16

Participante: 15320 - MERCADO KA & KA LTDA - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
6	Arroz integral tipo 1, pcts de 1kg, longo, fino, em plástico atóxico, procedência nacional e de safra corrente, isento de mofo, de odores estranhos e de substâncias nocivas, contendo data de fabricação, validade e rotulagem nutricional.	Un	200,00	DELAARROZ	0,0000	2,88	576,00
23	Canela em pó de 1º Qualidade embalagem de 10 gramas	un	30,00	INCAS	0,0000	0,84	25,20
24	Canela em rama entregues em pcts de 130gr	Un	10,00	INCAS	0,0000	3,77	37,70
38	Cravo - pcts de 130gr	Un	50,00	INCAS	0,0000	3,61	180,50
49	Gelatina caixas de 35gr sabores variados uva, e morango	un	720,00	TOFFANO	0,0000	0,64	460,80
56	Leite UHP longa vida sem lactose, entregue de boa qualidade, contendo na embalagem data de validade, data de produção, marca, inspeção	Lit	200,00	TIROL	0,0000	4,20	840,00
60	Linhaça pcts de 500gramas, boa qualidade contendo marca e produção e validade	un	10,00	INCAS	0,0000	3,50	35,00
Total do Participante ----->							2.155,20

**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE XAXIM**CNPJ: 82.854.670/0001-30
RUA RUI BARBOSA N.347
C.E.P.: 89825-000 - Xaxim - SC**PREGÃO PRESENCIAL**

Nr.: 81/2014 - PR

Processo Administrativo: 161/2014
Processo de Licitação: 161/2014
Data do Processo: 14/08/2014

Folha: 4/5

Participante: 15464 - NUTRI SC COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
7	Arroz parabolizado tipo 1, pcts de 5kg, longo, fino, em plástico atóxico, procedência nacional e de safra corrente, isento de mofo, de odores estranhos e de substâncias nocivas, contendo data de fabricação, validade e rotulagem nutricional.	Un	1.580,00	minutinho	0,0000	8,25	13.035,00
15	Biscoito cookies sem glúten de laranja e mel, contendo farinha de arroz integral, melado de cana, amido de milho integral em pó, açúcar mascavo, extrato de soja, óleo vegetal (algodão, girassol, ou milho) mel, maltodextrina, flocos de laranja, canela em pó estabilizante natural, lecitina de soja, agentes de crescimento bicarbonato de sódio e anômio e fosfato monocalcio e amônia. Embalagens de 350 gramas	un	100,00	vitao	0,0000	3,40	340,00
16	Biscoito doce de leite pcts de 400gr, contendo: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico (vitamina b9), gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, amido, soro de leite, sal, extrato de malte, fermento químico (bicarbonato de amônio, pirofosfato ácido de sódio, bicarbonato de sódio), estabilizante lecitina de soja, aromatizante e melhorador de farinha	Un	1.400,00	isabela	0,0000	3,15	4.410,00
33	Colorau - pcts de 500 gramas	Un	330,00	daju	0,0000	1,85	610,50
58	Lentilha tipo 1 produto novo, de 1 qualidade, sem sujidades bolor e mofos pcts de 500gr	Un	400,00	daju	0,0000	2,90	1.160,00
66	Massa alimentícia alfabeto animado, (vitamina B9) com ovos corantes naturais (Urucum e Cúrcuma), contém glúten - pcts de 500 gramas	un	200,00	isabela	0,0000	2,39	478,00
67	Massa cabelo de anjo Sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico (Vitamina B9) Com ovos e embalados em pacotes de 500 gramas	Un	1.000,00	isabela	0,0000	2,94	2.940,00
68	Massa de arroz, de boa qualidade, sem glúten, com embalagem contendo etiquetas de marca, produção e validade	un	100,00	urbano	0,0000	4,64	464,00
72	Óleo de soja refinado com vitamina E, sem colesterol, 0 de gordura, tipo 1, em embalagem plástica de 900 ml, contendo data de fabricação, validade e rotulagem nutricional.	Un	800,00	coamo	0,0000	2,78	2.224,00
73	orégano 1º qualidade, não contém quantidades, significativas de proteínas, gorduras totais, gorduras saturadas, gordura trans, fibra alimentar sódio. Pacotes de 100 gr	un	200,00	apti	0,0000	3,00	600,00
79	Sal refinado iodado, pacote com 01 quilo, em polietileno transparente, contendo data de fabricação, validade e rotulagem nutricional	Un	800,00	zizo	0,0000	0,84	672,00
Total do Participante ----->							26.933,50
Total Geral ----->							331.177,56

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Xaxim, 28 de Agosto de 2014

COMISSÃO:Marinise de Freitas Fin - - Pregoeiro(a)
Veridiana Inês Canova Busatta - - Membro
Josiane de Oliveira Cicheleiro - - Secretária

**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE XAXIM**

CNPJ: 82.854.670/0001-30
RUA RUI BARBOSA N.347
C.E.P.: 89825-000 - Xaxim - SC

**PREGÃO PRESENCIAL
Nr.: 81/2014 - PR**

Processo Administrativo: 161/2014
Processo de Licitação: 161/2014
Data do Processo: 14/08/2014

Folha: 5/5

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

Gilmar Pallaoro - - Representante
Rui A. Cella - - Representante
Lauri L. Dama - - Representante
Diego F. Foppa - - Representante
Zeno A. Tressoldi - - Representante
Luiz C. dos Santos - - Representante
Gilberto L. Orlandini - - Representante
- - Representante
Volmir A. L. de Lima - - Representante
Ivanor de L. Pinto - - Representante